ARTICULUS IV.

Utrum continentia sit melior quam temperantia.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod continentia sit melior quam temperantia. Dicitur enim Eccli. xxvii. 20. Omnis ponderatio non est digna continentis animæ. Ergo nulla virtus potest continentie adæquari.

2. Præterea. Quanto aliqua virtus meretur majus præmium, tanto potior est. Sed continentia videtur mereri majus præmium: dicitur enim II. ad Timoth. 1. 5. Non (a) coronabitur, nisi qui legitime certaverit: magis autem certat continens, qui patitur vehementes passiones, & concupiscientias pravas, quam temperatus, qui non habet eas vehementes. Ergo continentia est potior virtus quam temperantia.

3. Præterea. Voluntas est dignior potentia quam vis concupiscibilis. Sed continentia est in voluntate, temperantia autem in vis concupiscibili, ut ex dictis patet (art. præced. in corp. & ad 1.) Ergo continentia est potior virtus quam temperantia.

Sed contra est quod Tullius (Lib. II. non, incontinentibus temperantia non debet

Sed contra est quod Tullius (Lib. II. de Invent. aliquant. ante fin.) & Andronicus ponunt continentiam adjunctam temperantia sicut principali virtuti.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quest.) nomen continentie dupliciter accipitur. Uno modo secundum quod importat cessationem ab omnibus delectationibus venereis: & sic sumendo nomen continentie, continentia est potior temperantia simpliciter dicta ut patet in his quæ supra dicta sunt (quest. cl. i. art. 5.) de præ eminentia virginitalis ad castitatem simpliciter dictam.

Allo modo potest accipi nomen continentie, secundum quod importat resistentiam rationis ad concupiscientias pravas, quæ sunt in homine vehementes: & secundum hoc temperantia est multo potior quam continentia: quia bonum virtutis laudabile est ex eo quod est secundum rationem. Plus autem viget bonum rationis in eo qui est temperatus, in quo etiam ipse appetitus sensitivus est subiectus rationi, & quasi à ratione edomatus, quam in eo qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscientias pravas.

Unde continentia comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa potest dupliciter intelligi. Uno modo, secundum quod accipitur continentia, prout abstinere ab omnibus venereis: & hoc modo dicitur, quod omnis ponderatio non est digna anime continentis in genere castitatis: quia nec etiam fecunditas carnis, quæ queritur in matrimonio, adæquatur continentie virginali, vel viduali, ut supra dictum est (quest. cl. i. art. 4. & 5.)

Alio modo potest intelligi, secundum quod nomen continentie summitur communiter pro omni abstinentia à rebus illicitis: & sic dicitur, quod omnis ponderatio non est digna anime continentis, quia non recipit æstimationem auri vel argenti, quæ commutatur ad pondus.

Ad secundum dicendum, quod magnitudo concupiscientie, seu debilitas ejus ex duplici causa procedere potest. Quandoque enim procedit ex causa corporali. Quidam enim ex naturali complexionione sunt magis proni ad concupiscendum quam alii; & iterum quidam habent opportunitates delectationum concupiscibilium inflammantes magis paratas quam alii. Et talis debilitas concupiscientie diminuit meritum; magnitudo vero augeat. Quandoque vero debilitas, vel magnitudo concupiscientie provenit ex causa spiritali laudabili, puta ex vehementia caritatis, vel fortitudine rationis, sicut est in homine temperato. Et hoc

St. Thom. Op. Tom. III.

modo debilitas concupiscientie augeat meritum ratione sua cause, magnitudo vero minuit.

Ad tertium dicendum, quod voluntas propinquier est rationi quam vis concupiscibilis. Unde bonum rationis, ex quo virtus laudatur, majus esse ostenditur ex hoc: quod pertingit non solum usque ad voluntatem, sed etiam usque ad vim concupiscibilem, quod accidit in eo qui est temperatus, quam vis pertingat solum ad voluntatem, ut accidit in eo qui est continens.

QUÆSTIO CLVI.

De incontinentia.

Postea considerandum est de incontinentia & circa hoc quaruntur quatuor.

Primo, utrum incontinentia pertineat ad animam, vel ad corpus.

Secundo, utrum incontinentia sit peccatum, non sicut de incontinentia supra.

Tercio, de comparatione incontinentie ad temperantiam.

Quarto, quis sit turpior, utrum incontinens iræ, vel incontinens concupiscentie.

ARTICULUS I.

Utrum incontinentia pertineat ad animam, an ad corpus.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod incontinentia non pertineat ad animam, sed ad corpus. Diverfitas enim sexuum non est ex parte animæ, sed ex parte corporis. Sed diverfitas sexuum facit diverfitatem circa incontinentiam: dicit enim Philosophus in VII. Ethic. (cap. v. ante med.) quod mulieres non dicuntur neque continentes, neque incontinentes. Ergo incontinentia non pertinet ad animam, sed ad corpus.

2. Præterea. Id quod pertinet ad animam, non sequitur corporis complexionem. Sed incontinentia sequitur corporis complexionem: dicit enim Philosophus in VII. Ethic. (cap. vi. in fin.) quod maxime beatus, id est cholericus, & melancholicus secundum irrefrenatam concupiscientiam sunt incontinentes. Ergo incontinentia pertinet ad corpus.